ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2022

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno

da Casa, VOTO DE PESAR pelo falecimento do médico e escritor Antônio

Soares da Fonseca Júnior, no ultimo dia 14 de janeiro do corrente ano, vítima

de infarto. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar para o seguinte: Sra. Maria

Saly Paulino da Fonseca - Praça Cassiano Nogueira, 70 – Bairro Klabin – São

Paulo – SP – CEP: 04.117-160.

JUSTIFICATIVA

O médico e escritor Antônio Soares Fonseca Júnior, faleceu no último

dia 14 de janeiro, aos 75 anos, vítima de infarto, na cidade de São Paulo. Ele

era natural da cidade de Itaporanga, casado com a Sra. Maria Saly Paulino da

Fonseca e tinha 6 filhos.

Ele era membro da Academia de Letras de Cabedelo e já havia

participado de diversos projetos literários em João Pessoa. Foi fundador da

Confraria Sol das Letras, imortal da Academia Cabedelense de Ciências Artes

e Letras e também da Academia Maçônica de Letras de São Paulo. É autor dos

seguintes livros: "Tudo o que um gordo deveria saber", "Dicionário de

Português Nordestino" ou "Nordestês".

Venho aqui externar minha solidariedade e condolência aos familiares e

amigos, pedindo a Deus que conforte a todos neste momento de tristeza e dor.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 19 de janeiro de 2022.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual

20.067